termes se trouvent, rendent ce sentiment tout-à-fait probable. Osée (4) parle du *rôsch*, qui croît dans les sillons des terres, et l'Écriture parle souvent (5) du *jus de rôsch*. Et le psalmiste dit qu'on lui a donné à manger du *rôsch* (6). Quant au terme *la'anâh*, qui est le second de l'original, il est ordinairement joint à celui qu'on vient d'examiner (7). Il paraît que c'était quelque chose d'extrêmement amer (8), mais qu'on pouvait en manger. Dieu menace de faire manger du *la'anâh* aux Israélites qui l'avaient abandonné. Amos reproche aux juges des Juifs d'avoir changé le fruit de la justice en *la'anâh* (9). On peut entendre par *rôsch*, l'*aconit*, qui est une herbe très commune dans les jardins ; le sommet de la fleur ressemble à un casque, et la semence de cette plante est un poison fort dangereux. Le second terme peut marquer la *coloquinte*, qui est mise au nombre des poisons ; son fruit, qui ressemble assez à une orange, est d'une amertume fort désagréable. Peut-être s'agit-il aussi de l'absinthe.

ŷ. 19. BENEDICAT SIBI IN CORDE SUO. Les dernières paroles de ce texte sont extrêmement obscures. Nous mettrons ici quelques-unes des principales opinions qu'on apporte pour l'expliquer, et nous y joindrons quelques-unes de nos conjectures. L'hébreu à la lettre (10) : *Afin que l'ivresse consume la soif ; ou, afin que celle qui est arrosée, consume celle qui est desséchée ; ou enfin, afin qu'il ajoute l'ivresse à la soif.* Ces diverses traductions ne roulent que sur le verbe *sephôth*, qu'on peut dériver d'une racine (11), qui signifie *ajouter* ; ou d'une autre (12), qui signifie *consumer*. Saint Jérôme semble avoir suivi le premier sens, puis-

(1) Genes. xv. 18.

(2) את שקועיהם ואת גלליהם

(3) שרש פרה ראש ולענה

(4) Osee x. 4.

(5) Jerem. viii. 14. ix. 15. xxiii. 15. כי ראש

(6) Psal. lxxviii. 22. יתנו כבתני ראש

(7) Prov. v. 4.

(8) Jerem. ix. 15. et xxiii. 15.

(9) Amos vi. 13.

(10) לבן כפית הרודה את הנבארה

(11) Addidit, יסף

(12) Consumpsit, כפה

20. Et Dominus non ignoscat ei; sed tunc quam maxime furor ejus fumet, et zelus contra hominem illum, et sedeat super eum omnia maledicta, quæ scripta sunt in hoc volumine; et deleat Dominus nomen ejus sub cælo,

21. Et consumat eum in perditionem ex omnibus tribus Israel, juxta maledictiones, quæ in libro legis hujus ac fœderis continentur.

20. Le Seigneur ne pardonnera point à cet homme; mais sa fureur s'allumera alors d'une terrible manière, et sa colère éclatera contre lui; il se trouvera accablé de toutes les malédictions qui sont écrites dans ce livre; le Seigneur effacera la mémoire de son nom de dessous le ciel;